
 
 

PR2.	TIMS	KOMPETENCES	MATRICA	&	
MIKROAKREDITĀCIJU	PIEEJA	

	

0



Informācijas	lapa:	

Detalizēta	informācija	par	projekta	rezultātu:	

Projekta	rezultāta	nosaukums:	PR2—TIMS	KOMPETENČU	MATRICA	UN	MIKROAKREDITĀCIJU	PIEEJA	
Rezultātu	līderis:	ISQ	

Dokumentu	kontrole	

Finansēšanas	programma Eiropas	Savienības	programma	Erasmus+

Finansējums	NA LV01	—	Valsts	izglīLbas	aMsLbas	

aģentūra	(Valsts	izglīLba	

AMsLbas	aģentūra)

Pilns	projekta	nosaukums "TIMS"	 —	 Inovāciju	 vadības	 sistēmas	 mācība	
ilgtspējīgiem	MVU

Laukums Profesionālā	izglīLba	un	mācība	

Projekta	numurs 2021-1-LV01-KA220-VET-000033281

Projekta	ilgums 28	mēneši

Projekta	sākuma	datums 28.02.2022

Projekta	beigu	datums: 27.06.2024

Dokumenta	versija Versija Grozījums	

V0.1 22.05.2023 1.	Projekts

V0.2 19.09.2023 2.	Projekts

FV 23.10.2023 Gala	versija

Lapa	1



SATURS

● PIEEJA MĀCĪBU REZULTĀTIEM  ........................................................................3

1. Ietvars  .......................................................................................................................3

2. Ievads  ........................................................................................................................3

3. EQF PĀRSKATS  ......................................................................................................4

4. PIEEJA MĀCĪBU REZULTĀTU NOTEIKŠANAI  ................................................5

5. TIMS MĀCĪBU REZULTĀTU MATRICA  ...........................................................8

6. PAPILDINĀJUMS — Skaidrojumi, kas definē EQF līmeņus  ...............................17

● PIEEJA MIKROAKREDITĀCIJAI  .......................................................................19

7. KAS IR MIKROAKREDITĀCIJA  ........................................................................19

8. PĀRSKATS PAR MIKROAKREDITĀCIJAM EIROPAS KONTEKSTĀ  ...........20

9. MIKROAKREDITĀCIJAS: GALVENĀS IEZĪMES  ............................................22

10.EIROPAS VALSTU situāciju piemēri  ....................................................................23

11.MIKROAKREDITĀCIJU TRŪKUMI, STIPRĀS PUSES UN PROBLĒMAS.  ...25

12.ATSAUCES  ............................................................................................................26

● A PIELIKUMS — Sistēma mikroakreditāciju izstrādes atbalstam  .............................28

● B PIELIKUMS — Mācību kvalitātes rādītāji — EQAVET sistēma  ...........................30

● C PIELIKUMS — ECVET, ko piemēro mikroakreditācijai  ........................................32

● D PIELIKUMS — Mikroakreditāciju atzīšana ............................................................35

Lapa	2



● PIEEJA MĀCĪBU REZULTĀTIEM 

1. Ietvars 

"TIMS—Training	 in	 Innovafon	 Management	 System	 for	 Sustainable	 SMEs"	 mērķis	 ir	 atbalsLt	

profesionālās	 izglīLbas	 un	 mācības	 (PIM)	 izglītojamo	 kvalifikācijas	 paaugsfnāšanas	 ceļu	 izveidi	 un	

piekļuvi	 fem,	 izmantojot	 īpaši	 MVU	 videi	 pielāgotus	 mācību	 piedāvājumus.	 Palielināt	 mācību	

pieprasījumu	 un	 apgūšanu,	 izmantojot	 efekLvas	 informēšanas,	 konsultēšanas	 un	 mofvācijas	

stratēģijas,	 kas	 atbalsta	 kvalifikācijas	 paaugsfnāšanas	 ceļus,	 lai	 nodrošinātu,	 ka	 PIM	 apguvējiem	 ir	

pieejamas	 atbilstošas	 mācības	 visa	 mūža	 garumā;	 paplašināt	 un	 pilnveidot	 pedagogu	 un	 PIM	

personāla	 kompetences,	 uzlabojot	 mācību	 metodes	 un	 rīkus,	 efekLvi	 izmantojot	 inovaLvus	

risinājumus	un	digitālās	 tehnoloģijas;	 veicināt	 inovāciju	 Eiropas	MVU	un	Nigērijas	MVU	kā	galveno	

instrumentu,	 lai	 veicinātu	 ilgtspējību,	mācīšanos	visa	mūža	garumā	un	pielāgošanos	pārmaiņām	—	

piemēram,	pandēmijas	krīzei	—	Eiropas	līmenī.	

2. Ievads 

Šīs	 PR	 mērķis	 ir	 izstrādāt	 ISO	 560xx	 sērijai	 pielāgotu	 kompetenču	 matricu,	 izmantojot	 Eiropas	

Kvalifikāciju	ietvarstruktūras	"tulkošanas	rīku",	lai	TIMS	B	mācību	kursu	(un	mācību	rezultātus)	varētu	

"pielāgot	 darba	 .rgum,	 atvieglojot	 tādu	 mācību	 rezultātu	 pārnesi,	 atzīšanu	 un	 uzkrāšanu,	 kuru	

rezultātā	 iegūst	 valsts	 kvalifikācijas",	 kas	 ir	 atzītas	 visā	 Eiropā	 un	 ārpus	 tās.	 "Mācību	 rezultātu	

principam,	 kurā	 uzsvērts,	 kas	 no	 izglītojamā	 fek	 sagaidīts,	 lai	 viņš	 zinātu,	 spētu	 darīt	 un	 saprastu	

mācību	 procesa	 beigās,	 ir	 aizvien	 lielāka	 nozīme	 izglīLbas	 un	 mācību	 kvalitātes	 un	 atbilsLbas	

uzlabošanā	Eiropā." 	1

Katrs	 partneris	 ar	 projekta	 rezultātu	 vadītāja	 ISQ	 atbalstu	 un	 vadību	 sagatavoja	 mācību	 rezultātu	

kopumu	(LO)	kompetences	vienībai	(KU),	par	kuru	tas	ir	atbildīgs.	No	CU1	līdz	CU7	fks	izstrādāts	b—

mācību	materiālu	kopums	(PR3)	un	divu	veidu	gadījumu	izpēte	(izstrādāta,	pamatojofes	uz	PR4),	 	kā	

vadlīnijas	izmantojot	šo	kompetenču	matricu.	

	Cedefop	(2022a).	Mācību	rezultātu	definēšana,	raksLšana	un	piemērošana:	Eiropas	rokasgrāmata	—	otrais	izdevums.	Luksemburga:	Eiropas	Savienības	1

Publikāciju	birojs.	hup://data.europa.eu/doi/10.2801/703079.

Lapa	3



3. EQF PĀRSKATS 

EQF	 (Eiropas	 kvalifikāciju	 ietvars),	 kas	 ieviesta	 2008.	 gadā 	 ,	 ir	 vienota	 Eiropas	 atsauces	 sistēma,	2

kuras	mērķis	ir	padarīt	kvalifikācijas	vieglāk	lasāmas	un	saprotamākas	dažādās	valsLs	un	sistēmās,	lai	

sasaisLtu	 dažādu	 valstu	 nacionālās	 kvalifikāciju	 sistēmas	 (NQF)	 un	 ietvarstruktūras.	 Praksē	 tā	

darbojas	kā	tulkošanas	mehānisms,	padarot	kvalifikācijas	saprotamākas.	Kā	instruments	mūžizglīLbas	

veicināšanai	 EQF	 aptver	 vispārējo	 un	 pieaugušo	 izglīLbu,	 profesionālo	 izglīLbu	 un	 mācību,	 kā	 arī	

augstāko	 izglīLbu.	 Kvalifikāciju	 ietvarstruktūrās	 mācību	 rezultātu	 apraksf	 parasf	 fek	 veidof,	

izmantojot	horizontālo	asi,	kurā	norādītas	mācību	jomas	(piemēram,	zināšanas,	prasmes,	atbildība	un	

patstāvība 	 ),	 un	 verfkālo	dimensiju,	 kas	norāda,	 kā	mācību	 sarežģīLba	pieaug	no	viena	 līmeņa	uz	3

citu.	 Astoņi	 līmeņi 	 aptver	 visu	 kvalifikāciju	 spektru,	 sākot	 no	 kvalifikācijām,	 kas	 iegūtas	 obligātās	4

izglīLbas	beigās,	līdz	augstākās	akadēmiskās	un	profesionālās	vai	arodizglīLbas	un	mācību	līmeņiem.	

Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	Ieteikumā	par	EKI	izveidi	(2008.	gada	23.	aprīlis)	skaidri	noteikts,	ka	

dalībvalsXs	 izmanto	 "(...)	 pieeju,	 kas	 balsZta	 uz	 mācību	 rezultāXem,	 lai	 definētu	 un	 apraksZtu	

kvalifikācijas".	 Jaunajā	 Eiropas	 Parlamenta	 un	 Padomes	 ieteikumā	 par	 EQF	 mūžizglīLbai	 ir	

nosfprināts	 mērķis	 mudināt	 "sociālos	 partnerus,	 valsts	 nodarbināLbas	 dienestus,	 izglīLbas	

sniedzējus,	 kvalitātes	 nodrošināšanas	 iestādes	 un	 valsts	 iestādes	 izmantot	 EQF,	 lai	 atbalsLtu	

kvalifikāciju	salīdzināšanu	un	mācību	rezultātu	pārredzamību".	

Uz	mācību	rezultāfem	balsLtas	kvalifikāciju	sistēmas	var	novērtēt	visas	mācības	neatkarīgi	no	tā,	kur	

un	kā	mācības	ir	nofkušas.	Viens	no	pārskaLtās	Eiropas	kvalifikāciju	ietvara	(EQF)	ieteikuma	mērķiem	

bija	 labāk	 sasaisLt	 formālo,	 neformālo	 un	 ikdienējo	 mācīšanos	 un	 atbalsLt	 dažādās	 vidēs	 iegūto	

mācību	 rezultātu	 atzīšanu.	 EQF	 ieteikums	 un	 Padomes	 ieteikums	 par	 neformālās	 un	 ikdienējās	

mācīšanās	 atzīšanu	 papildina	 cits	 citu.	 Ieteikumā	 par	 atzīšanu	 ES	 dalībvalsfs	 fka	 aicinātas	 līdz	

2018.	 gadam	 ieviest	 pasākumus	 neformālās	 un	 ikdienējās	mācīšanās	 atzīšanai.	 Ņemot	 vērā	 valsts,	

reģionālās	 un	 /	 vai	 vietējās,	 kā	 arī	 nozaru	 vajadzības	 un	 īpatnības,	 šiem	 pasākumiem	 bija	 jābūt	

saisLfem	ar	nacionālajām	kvalifikāciju	ietvarstruktūrām	(NQF)	un	saskaņā	ar	EQF.	

	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2017.	gada	22.	maija	ieteikums	par	mūžizglīLbas	EKI	ir	atcēlis	Eiropas	Parlamenta	un	Padomes	2008.	gada	23.	aprīļa	2

ieteikumu	 par	 mūžizglīLbas	 EKI	 izveidi.	 Pilns	 dokuments	 pieejams:	 hups://publicafons.europa.eu/en/publicafon—detail/—/publicafon/ceead970—
518f—11e7—a5ca—01aa75ed71a1/language—en	

	Eiropas	kvalifikāciju	ietvarstruktūras	mācību	rezultātu	deskriptori	mainījās	līdz	ar	2017.	gadā	pārskaLto	EKI	ieteikumu.	Trešā	deskriptora	virsraksts	fka	3

mainīts	no	"kompetence"	uz	"patstāvība	un	atbildība".

Katru	no	8	EKI	līmeņiem	nosaka	deskriptoru	kopums,	kas	norāda	mācību	rezultātus,	kuri	axecas	uz	axecīgā	līmeņa	kvalifikācijām	jebkurā	kvalifikāciju	4

sistēmā.	hups://europa.eu/europass/en/descripfon—eight—eqf—levels.		

Lapa	4

https://europa.eu/europass/en/description-eight-eqf-levels
https://publications.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ceead970-518f-11e7-a5ca-01aa75ed71a1/language-en


1.	a\ēls	
EQF	līmeņu	deskriptori	(tabula	angļu	valodā)	

	

4. PIEEJA MĀCĪBU REZULTĀTU NOTEIKŠANAI 

Uzsvars	uz	mācību	rezultāfem	atbalsta	dialogu	starp	izglīLbas,	mācību	un	darba	frgus	dalībniekiem,	

kā	 arī	 starp	 dažādām	 izglīLbas	 un	 mācību	 apakšsistēmām.	 Lai	 gan	 kvalifikāciju	 ietvari	 ir	 vispārēja	

atsauce	kvalifikāciju	salīdzināšanai	un	līmeņu	nošķiršanai,	uz	mācīšanās	rezultāfem	balsLtas	mācību	

programmas	un	vērtēšanas	 specifikācijas	 jādefinē	un	 jāraksta	 tā,	 lai	 tās	 "uzrunātu"	 izglītojamos	un	

skolotājus	un	radītu	pievienoto	vērLbu	mācību	procesam.	

Tiem	jābūt	taustāmiem:	

5.1	Izglītojamie	

Mācību	 rezultātu	apraks.	paskaidro,	ko	 izglītojamajam	 ir	 jāzina,	ko	viņš	 ir	 spējīgs	darīt	un	saprast,	

pabeidzot	mācību	secību,	moduli,	programmu	vai	kvalifikāciju.	Tie	var	atbalsIt	sākotnējo	izglīIbas	un	

mācības	izvēli;	.e	var	palīdzēt	orientē.es	pašā	mācību	procesā;	un	.e	var	izskaidrot,	kas	sagaidāms	

novērtēšanas	vai	aps.prināšanas	laikā.	

5.2	Skolotājs	

Skolotājam	 un	 /	 vai	 pasniedzējam	 mācīšanās	 rezultātu	 pieeja	 palīdz	 orientēt	 mācīšanu,	 izvēlē.es	

metodes	un	atbalsIt	individuālo	skolēnu	visā	mācību	procesā.	Mācību	rezultātu	formulējumi,	norādot	

apgūstamo	zināšanu	un	prasmju	apjomu	un	sasniedzamo	snieguma	līmeni,	 ir	 ļo.	svarīgi	mācīšanas	

un	mācīšanās	plānošanai	un	organizēšanai.	

5.3	Vērtētājs	

Vērtētājam	mācību	rezultātos	 ir	 jāprecizē	panākumu	/	neveiksmju	un	snieguma	kritēriji	 (2).	Mācību	

rezultātu	 nozīmi	 vērtēšanā	 labi	 ilustrē	 neformālās	 un	 ikdienējās	 (iepriekšējās)	mācīšanās	 atzīšanas	

pakāpeniska	ieviešana	Eiropas	valsIs.	

5.4	Izglī*bas	un	mācību	sniedzējs	

Lapa	5



Mācību	rezultā.	ir	svarīgs	instruments	programmu	un	kvalifikāciju	izstrādē	un	pārskaIšanā.	Šī	pieeja	

arī	 nodrošina	 pamatu	 sistemā.skam	 dialogam	 ar	 darba	 .rgus	 un	 sabiedrības	 ieinteresētajām	

personām	par	mainīgajām	prasmju	vajadzībām.	Šī	perspekIva	palīdz	noteikt	kursa,	programmas	vai	

kvalifikācijas	mērķi	 un	 ievirzi	 un	 noskaidrot,	 kā	 tā	 ir	 saisIta	 un	 /	 vai	 pārklājas	 ar	 ci.em	 kursiem	 /	

programmām	un	kvalifikācijām.	

5.5	Darba	:rgum	un	sabiedrībai	

Mācību	 rezultā.	 nodrošina	 vienotu	 valodu,	 kas	 ļauj	 dažādām	 izglīIbas	 un	mācību	 ieinteresētajām	

pusēm,	 kā	 arī	 darba	 .rgum	 un	 sabiedrībai	 kopumā	 noskaidrot	 vajadzīgās	 prasmes	 un	 atbilstoši	

reaģēt	uz	tām.	Tas	var	ļaut	(...)	veidot	dialogu	starp	izglīIbas	pasauli	un	darba	pasauli,	ļaujot	apzināt	

prasmju	 vajadzības	 un	 pārdomāt	 ar	 konkrētu	 kvalifikāciju	 iegūtos	 mācību	 rezultātus,	 kā	 .e	 .ek	

īsteno.	darba	vietā.	

Noslēgumā	 jāsecina,	 ka	mācību	 rezultāX	 Xek	 uzskaLf	 par	 pievienoto	 vērLbu	 vairākiem	mērķiem.	

Tomēr	tos	nedrīkst	uzskaLt	par	pašsaprotamiem:	visi	ieguvumi	galu	galā	ir	atkarīgi	no	tā,	kā	mācību	

rezultāf	fek	definēf,	raksLf	un	piemērof.	EQF	vadlīnijās	par	mācību	rezultātu	izmantošanu	(Eiropas	

Komisija,	 2011,	 8.	 lpp.)	 teikts,	 ka	mācību	 rezultātu	 definēšana	 un	 raksLšana	 axecas	 uz	mācīšanās	

taksonomiju,	kuras	pamatā	ir	mācību	procesu	konceptuālo	posmu	hierarhija,	kuru	apraksLšanai	var	

izmantot	mācību	 rezultātus.	 Blooma	 taksonomija	 (Anderson	 et	 al.,	 2001)	 ir	 viens	 no	 svarīgākajiem	

teorēfskajiem	 aspekfem,	 kas	 ietekmē	 domāšanu	 par	mācību	 rezultāfem	 un	 progresu. 	 Tajā	 pašā	5

laikā	mācību	rezultātu	formulējumos	ir	 jāatspoguļo	mācīšanās	dziļums	un	sarežģīLba.	Lai	pievērstos	

mācīšanās	dziļumam,	ir	jāvienojas	par	līmeņošanas	un	sarežģīLbas	kritērijiem. 

2.	a\ēls	
LO	ver.kālās	dimensijas	piemēri:	autonomijas	un	atbildības	pieaugošā	sarežģīIba	(EQF	apraksts)	
(tabula	angļu	valodā).	

 

Pieņemot,	 ka	 mācību	 rezultātu	 pieejas	 atbilsLba	 TIMS	 mācību	 programmai	 ir	 skaidra,	 ir	 svarīgi	

atcerēfes,	ka	projekta	priekšlikumā	mācību	programma	ir	definēta	kā	atbilstoša	EQF	5.	līmenim:	

	CEDEFOP,	2022a,	62.—63.	lpp.	5

Lapa	6



3.	a\ēls	
EQF	5.	līmeņa	apraksts	(tabula	angļu	valodā)	

	

Avots:	hups://europa.eu/europass/en/descripfon—eight—eqf—levels		

Partneris	izstrādāja	mācību	rezultātus,	ievērojot	iepriekš	minēto	sadalījumu:	

1.	tabula	
Provizoriskais	darba	sadalījums	pa	partneriem	

ISO CU	nosaukums	/	ISO	nosaukums Partneris

x Ievads	inovāciju	vadībā STP

ISO	56002 Inovāciju	vadības	sistēma KVALB

ISO	56003 Inovāciju	partnerību	rīki	un	metodes ISQ

ISO	56004 IM	novērtējums ISCN

ISO	56005 Intelektuālā	īpašuma	vadība SMRDA

ISO	56006 Stratēģiskās	izlūkošanas	vadība SIGMA

ISO	56007 Ideālas	vadības	rīki	un	metodes STP	+	DELORIS

Lapa	7

https://europa.eu/europass/en/description-eight-eqf-levels


5. TIMS MĀCĪBU REZULTĀTU MATRICA 

m	

CU1.	IEVADS	INOVĀCIJU	VADĪBĀ Darba	slodze:		

MĒRĶI		

● Izprast	inovāciju	vadības	galvenos	terminus,	definīcijas,	jēdzienus	un	principus.	
● AtbalsLt	organizāciju	inovācijas	vadības	sistēmas	un	citu	inovācijas	vadības	standartu	izveidē,	ieviešanā,	

uzturēšanā	un	pastāvīgā	uzlabošanā.		
● Veicināt	saziņu	un	veidot	izpratni	par	inovācijas	pasākumiem	gan	organizācijas	iekšienē,	gan	starp	

organizācijām.	
● Ieviest	inovāciju	vadības	sistēmas	principus.	

MĀCĪBU	REZULTĀTI

Pabeidzot	šo	nodaļu,	izglītojamais	spēs...

ZINĀŠANAS PRASMES KOMPETENCES

K1.1:	 Visaptverošas	 zināšanas	 par	
i novāc i j u	 vad ī ba s	 s i s tēmu	
(ISO	560xx	sērija).	

K1.2:	 Fakfskās	 un	 teorēfskās	
zināšanas	 par	 inovāciju	 vadības	
p a s ā k u m u	 ī s t e n o š a n u	
organizācijā.	

K1.3:	 efekLvi	 informēt	 citus	
organizācijas	 darbiniekus,	 radot	
izpratni	 un	 kopīgu	 izpratni	 par	
inovācijas	galvenajiem	principiem.	

S1.1:	 Definēt	 un	 atšķirt	 axecības	
starp	 dažādiem	 inovāciju	 vadības	
s i s t ē m a s	 j ē d z i e n i e m	 u n	
principiem.	

S2.2:	 Īstenot	 atbilstošas	 inovāciju	
vadības	darbības	organizācijā.	

S2.3:	 Idenfficēt	 darba	 vietā	
inovāc i ju	 vad ības	 s i stēmas	
p r i n c i p u s ,	 t o s t a r p	 t o ,	 k ā	
komunicēt,	 lai	 radītu	 izpratni,	 ja	
vajadzīgs,	organizācijās.	

A1.1:	 Uzņemfes	 atbildību	 ietekmēt	 citus	
par	inovāciju	vadības	pasākumu	īstenošanas	
iespējamām	 ilgtermiņa	 sekām	 organizācijas	
iekšienē.	

A1.2:	 Sadarbofes	 un	 atbalsLt	 kolēģus	
inovāciju	 vadības	 procesos	 organizācijas	
iekšienē.	

A	 1.3.	 uzņemfes	 vadošo	 lomu	 inovāciju	
pasākumu	risināšanā	organizāciju	iekšienē.		

A1.4:	 uzņemfes	 atbildību	 par	 inovāciju	
vadības	 kultūras	 veicināšanu	 organizācijas	
iekšienē,	atzīstot	komunikācijas	kā	inovāciju	
procesa	galvenā	komponenta	nozīmi.

ĀRĒJIE	RESURSI	

ISO	560xx	Inovāciju	vadības	sērija		
ISO	33002:2019	—	Procesu	novērtēšana	—	hups://www.iso.org/standard/54176.html		

Lapa	8



m	

CU2.	INOVĀCIJU	VADĪBAS	SISTĒMA	(ISO	56002) Darba	slodze:		

MĒRĶI	
● Apspriediet	organizācijas	iekšējās	un	ārējās	vides	analīzes	metodes.	
● Apraksfet	atbalstu,	kas	nepieciešams	inovāciju	vadībai,	tostarp	inovāciju	pasākumus,	kas	atbalsta	

organizācijas	kultūru	un	augstākā	līmeņa	vadības	cenfenus.	
● izskaidrot	inovāciju	vadības	principus,	plānošanu,	izpildi,	darbības	novērtēšanu	un	nepārtrauktu	uzlabošanu.	

MĀCĪBU	REZULTĀTI

Pabeidzot	šo	nodaļu,	izglītojamais	spēs...

ZINĀŠANAS PRASMES KOMPETENCES

K	 2.1.	 Visaptverošas	
zināšanas	 par	 inovāciju	
vadības	 sistēmu	 (ISO	
56002).	

K	 2.2.	 Fakfskās	 un	
teorēfskās	 zināšanas	
par	 inovāciju	 vadības	
sistēmas	būLbu.	

S	 2.1	 ApraksLt	 organizācijas	 iekšējās	 un	 ārējās	 vides	
analīzes	 metodes,	 tostarp	 ieinteresētās	 puses	 inovāciju	
vadības	kontekstā.	

S	2.2	ApraksLt	inovāciju	vadības	principus	

S	2.3	Noteikt	inovācijas	darbības,	kas	atbalsta	organizācijas	
kultūru	

S	 2.4	 ApraksLt	 organizācijas	 augstākās	 vadības	 cenfenus,	
kas	 vajadzīgi	 inovāciju	 vadībai,	 vērLbas	 radīšanai	 un	
inovāciju	 vīzijas,	 stratēģijas,	 polifkas	 un	 pienākumu	
izstrādei.	

S	 2.5	 Paskaidrojiet	 inovāciju	 vadības	 plānošanu	 un	 tās	
nozīmi	

S	 2.6	 Noteikt	 un	 apkopot	 inovāciju	 vadībai	 vajadzīgo	
atbalstu	

S	2.7.	Paskaidrot	inovāciju	vadību	darbības	līmenī	

S	2.8.	Apkopot	inovāciju	vadības	darbības	novērtēšanas	un	
nepārtrauktas	uzlabošanas	būLbu	un	nozīmi	

9. Inovācijas	procesu	skiču	ieskicēšana

A	 2.1	 Sadarbofes	
u n	 a t b a l s L t	
kolēģus	 inovāciju	
vadībā.	

A	2.3	Savlaicīgi	un	
a t b i l d ī g i	
uzņemfes	 vadību	
inovāciju	 vadības	
p a s ā k u m u	
īstenošanā.	

ĀRĒJIE	RESURSI	
1. ISO	56000:2020	
2. Trou,	P.	(2020).	Inovāciju	vadība	un	jaunu	produktu	izstrāde.	Pearson.	
3. EK	(2004).	Inovāciju	vadība	un	uz	zināšanām	balsLta	ekonomika.	
4. Harrington,	H.	J.,	&	Voehl,	F.	(Eds.).	(2020).	Total	Innova.ve	Management	Excellence	(TIME):	The	Future	of	

Innova.on.	CRC	Press.	

Lapa	9

https://estudijas.rtu.lv/mod/resource/view.php?id=1332509


m	

CU3.	INOVĀCIJU	PARTNERĪBAS	RĪKI	UN	METODES	(ISO	56003) Darba	slodze:			

MĒRĶI		

● Noteikt,	izveidot	un	vadīt	veiksmīgu	inovācijas	partnerību	saskaņā	ar	ISO	56003	darbības	jomu.	

MĀCĪBU	REZULTĀTI

Pabeidzot	šo	nodaļu,	izglītojamais	spēs...

ZINĀŠANAS PRASMES KOMPETENCES

K	3.1	Visaptverošas	zināšanas	par	
ISO	56003:2019.	

K	3.2	Pamatzināšanas	par	ISO	
21500:2012	—	Vadlīnijas	projektu	
vadībai.		

S	 3 . 1	 No t e i k t	 v e i k sm ī ga s	
partnerības	 izveides	 mērķi,	 veidu	
un	līdzekļus.	

S	 3.2	 Veikt	 trūkumu	 analīzi	 starp	
esošajām	 kompetencēm,	 spējām	
un	resursiem	organizācijā	un	fem,	
kas	tai	ir	vajadzīgi.	

S	 3.3	 Idenfficēt	 un	 izvēlēfes	
piemērotus	partnerus.	

S	 3.4	 Novērtējiet	 potenciālos	
par tnerus	 pēc	 to	 re laLvās	
nozīmības	kritērijiem.	

S	3.5	Uzskaifet	galvenos	faktorus,	
kas	 var	 ietekmēt	 partneru	
savstarpējo	sapratni.	

S	 3.6	 Saskaņot	 partnerības	
vērLbas	un	izaicinājumu	uztveri.	

S	 3.7	 IzklāsLt	 pušu	 kopīgu	
vienošanos	vai	nodomu	vēstuli.		

A	3.1	Izvērtēt,	vai	sākt	partnerību.	

A	3.2	Novērtēt	iespējamos	partnerus.	

3.3.	 Piešķirt	 lomas	 un	 pienākumus	 un	
regulēt	partneru	mijiedarbību.	

3.4	 Novērtēt	 prasības,	 lai	 aizpildītu	
kompetenču,	spēju	un	akLvu	trūkumus	gan	
iekšēji,	gan	ar	partneru	palīdzību.	

A	 3.5.	 Galvenie	 vadības	 analīzes	 rīki,	 lai	
uzskaiLtu	potenciālos	partnerus.		

A	 3.6.	 Izstrādāt	 kopīgu	 izpratni	 starp	
partneriem	par	kopīgu	inovācijas	rezultātu.	

A	 3.7.	 Garantēt	 kopīgu	 vienošanos,	 kas	
paraksLta	pirms	jebkāda	diskusiju	procesa.	

ĀRĒJIE	RESURSI	

ISO	56003:2019	Inovāciju	vadība	—	Inovāciju	partnerības	rīki	un	metodes	—	Norādījumi	hups://www.iso.org/
standard/68929.html		
ISO	21500:2012	Norādījumi	par	projektu	vadību	—	hups://www.iso.org/standard/50003.html		

Lapa	10



m	

CU4.	INOVĀCIJAS	SPĒJU	NOVĒRTĒJUMS	(ISO	33002	UN	ISO	33020) Darba	slodze:			

MĒRĶI		

● Veikt	inovācijas	spēju	novērtējumu,	pamatojofes	uz	ISO	33002	standartu	novērtējuma	veikšanai	un	ISO	
33020	standartu	spēju	novērtējuma	novērtējuma	skalai	un	metodei.		

● Šajā	nodaļā	klausītāji	uzzinās	par	IMS	PAM	(Inovāciju	vadības	sistēma	—	procesu	novērtēšanas	modelis),	
novērtēšanas	procesu,	vērtēšanas	skalu,	kā	arī	par	to,	kā	veikt	novērtēšanu	un	novērtēšanas	rezultāfem	
(procesu	atribūtu	vērtējumiem	un	spēju	līmeņa	profilu).	Viņi	uzzina	arī	par	to,	kā	spēju	līmeņa	profili	fek	

MĀCĪBU	REZULTĀTI

Pabeidzot	šo	nodaļu,	izglītojamais	spēs...

ZINĀŠANAS PRASMES KOMPETENCES

K	4.1	Visaptverošas	zināšanas	par	
to,	kā	nofek	inovāciju	vadības	
novērtējums	saskaņā	ar	ISO	
33002.	

K	4.2	Visaptverošas	zināšanas	par	
ISO	56000	procesiem.	

K	4.2	Visaptverošas	zināšanas	par	
ISO	56004	prasībām	inovāciju	
vadības	novērtējumam.	

K	4.3	Specializētas	zināšanas	par	
inovāciju	vadības	procesa	
novērtēšanas	modeli	

S	4.1	Definēt	novērtējuma	
darbības	jomu	un	mērķus.	

S	4.2	Piemērot	ISO	56004	prasības	
inovāciju	vadības	novērtējumam.	

S	4.3	Veikt	novērtējumu	saskaņā	
ar	ISO	33002	prasībām	

S	4.4	Piemērot	ISO	33020	
vērtēšanas	skalu	un	vērtēšanas	
metodi.	

A	 4.1	 Demonstrēt	 izpratni	 par	 ISO	 56000	
procesiem	un	to	novērtēšanu.	
		
A	4.2	Demonstrēt	intervijas	prasmes.	

A	 4.3.	 Demonstrēt	 novērtēšanas	 komandu	
(iekšējo,	ārējo,	jaukto	komandu)	vadību.	
A	 4.4	 Ievērot	 inovāciju	 novērtēšanas	
procesu,	kā	noteikts	ISO33002.	

A	 4.5	 Atbilst	 ISO	 56004	 prasībām	 par	
inovāciju	vadības	novērtējumu.	

A	 4.6.	 Garantēt	 kopīgu	 vienošanos,	 kas	
paraksLta	pirms	jebkāda	diskusiju	procesa.	

ĀRĒJIE	RESURSI	

ISO/IEC	33002:2015	Informācijas	tehnoloģija	—	Procesu	novērtēšana	—	Prasības	procesu	novērtēšanas	veikšanai*	
hups://www.iso.org/standard/54176.html		
ISO/IEC	33020:2019	Informācijas	tehnoloģija	—	Procesu	novērtēšana	—	Procesu	mērīšanas	sistēma	procesu	spēju	
novērtēšanai*	hups://www.iso.org/standard/78526.html		
*	Konfigurēts	ISO	56000	spēju	novērtēšanai.	

ISO	56002:2019	Inovāciju	vadība	—	Inovāciju	vadības	sistēma	—	Norādījumi	hups://www.iso.org/standard/
68221.html	
ISO	56003:2019	Inovāciju	vadība	—	Inovāciju	partnerības	rīki	un	metodes	—	Norādījumi	hups://www.iso.org/
standard/68929.html		
ISO	56005:2020	IIInovāciju	vadība	—	Stratēģiskās	izlūkošanas	vadības	rīki	un	metodes	—	Norādījumi	hups://

Lapa	11

https://www.iso.org/standard/68221.html


m	

CU5.	INTELEKTUĀLĀ	ĪPAŠUMA	VADĪBA	(ISO	56005) Darba	slodze:		

MĒRĶI		

● Noteikt	un	pārskaLt	intelektuālā	īpašuma	vadību	un	izstrādāt	un	novērtēt	intelektuālā	īpašuma	stratēģiju	
saskaņā	ar	ISO	56005.		

MĀCĪBU	REZULTĀTI

Pabeidzot	šo	nodaļu,	izglītojamais	spēs...

ZINĀŠANAS PRASMES KOMPETENCES

K	5.1	Visaptverošas	
zināšanas	par	ISO	
56005	

S	5.1	Definēt	intelektuālā	īpašuma	vadību	

S	5.2	Idenfficēt	un	atlasīt	ieinteresētās	
personas	

S	5.3	Organizēt	darba	plūsmu,	
pamatojofes	uz	lomām	un	pienākumiem	

S	5.4	IzklāsLt	izpratni	par	IĪ	un	radīt	
atbilstošu	vidi	mācībām	

S	5.5	Idenfficēt	IĪ	juridiskās	sekas	

S	5.6	Izveidot	IĪ	stratēģiju	un	piemērot	to	
visā	organizācijā	

S	5.7	Īstenot	IĪ	vadību	dažādos	inovācijas	
procesu	posmos

A	5.1	Izvērtēt	kontekstu	un	noteikt	vajadzīgos	
resursus	un	darbības.	

A	5.2	Novērtēt	iespējamos	partnerus.	

A	5.3	Lomu	un	pienākumu	piešķiršana	

A	5.4	Izstrādāt	informēLbas	rīku,	lai	to	
piemērotu	visām	pusēm.	

A	5.5	Pazīt	juridiskus	jautājumus	un	paredzēt	
trešo	personu	intelektuālā	īpašuma	riskus.	

A	5.6	Izstrādāt	prakfsku	kopēju	izpratni.	

A	5.7.	Paskaidrot	procesus	un	posmus

ĀRĒJIE	RESURSI	

ISO	56005:2020	Inovāciju	vadība	—	Instrumenf	un	metodes	intelektuālā	īpašuma	vadībai	—	Norādījumi	hups://
www.iso.org/standard/72761.html	

CU6.	STRATĒĢISKU	ZINĀSANU	VADĪBA	(ISO	56006) Darba	slodze:		

Lapa	12



m	

MĒRĶI		
Izpratne	par	zināšanu	vadības	pamafem,	tostarp	tās	mērķi,	darbības	jomu	un	galvenajiem	principiem.		
Iegūt	 zināšanas	 par	 ISO	 56006	 standartu	 zināsanu	 vadībai	 un	 tā	 lietošanu	 dažādos	 organizatoriskos	
kontekstos.	
AMsLt	 prasmes	 zināšanu	 vadības	 prakses	 īstenošanā,	 tostarp	 vākt,	 analizēt	 un	 interpretēt	 axecīgo	
informāciju,	lai	atbalsLtu	lēmumu	pieņemšanas	procesus.	
Apgūsfet	metodes	ārējo	faktoru,	piemēram,	frgus	tendenču,	konkurentu	darbības	un	regulaLvo	pārmaiņu,	
noteikšanai	un	uzraudzībai,	lai	informētu	par	stratēģisko	plānošanu	un	riska	vadību.	

MĀCĪBU	REZULTĀTI

Pabeidzot	šo	nodaļu,	izglītojamais	spēs...

ZINĀŠANAS PRASMES KOMPETENCES

Lapa	13



K6.1.	Izpratne	par	zināšanu	
vadību,	ieskaitot	zināšanu	vadības	
principus,	koncepcijas	un	mērķus.		

K6.2.	Zināšanas	par	ISO	56006	
standartu,	ieskaitot	standartā	
noteiktās	prasības	un	vadlīnijas.	

K6.3.	Zināsanu	vadības	procesi,	
kas	saisLf	ar	zināšanu	vadību,	
tostarp	datu	vākšanu,	analīzi,	
interpretāciju	un	izplaLšanu.	

K6.4.	Ārējās	vides	analīze,	lai	
palīdzētu	izglītojamajiem	
idenfficēt	un	uzraudzīt	ārējos	
faktorus,	kas	ietekmē	
organizācijas	stratēģisko	lēmumu	
pieņemšanu.	

K6.5.	Ēfskie	un	juridiskie	
apsvērumi,	kas	saisLf	ar	zināšanu	
vadību,	tostarp	privātuma,	
konfidencialitātes,	datu	
aizsardzības	un	axecīgo	
noteikumu	un	nozares	standartu	
ievērošanas	jautājumi.	

K6.6.	Tehnoloģijas	un	digitālie	rīki	
un	to,	kā	izmantot	šos	rīkus,	lai	
uzlabotu	datu	vākšanas,	analīzes	
un	ziņošanas	procesus.	

K6.7.	Sadarbība	un	saziņa	ar	
starpfunkcionālām	komandām	un	
ieinteresētajām	personām,	lai	
apkopotu	un	analizētu	izlūkdatus.		

S6.1.	Zināšanu	vadības	prasmes,	
lai	apkopotu	atbilstošus	un	
uzfcamus	datus	no	dažādiem	
iekšējiem	un	ārējiem	avofem.		

S6.2.	Datu	analīzes	un	
interpretācijas	prasmes	zināšanu	
vadības	datu	analīzē	un	
interpretācijā.	

S6.3.	Krifskā	domāšana	un	
problēmu	risināšanas	prasmes,	
kas	ļauj	skolēniem	novērtēt	
sarežģītas	situācijas,	idenfficēt	
stratēģiskus	jautājumus	un	
formulēt	efekLvus	risinājumus.	

S6.4.	Risku	novērtēšanas	un	
mazināšanas	prasmes,	novērtējot	
riskus	un	nenoteikLbas,	kas	
saisLtas	ar	stratēģiskiem	
lēmumiem.	Izglītojamie	spēs	
izmantot	informāciju,	lai	
idenfficētu	iespējamos	riskus,	
novērtētu	to	ietekmi	un	izstrādātu	
stratēģijas,	lai	tos	mazinātu	vai	
efekLvi	reaģētu	uz	fem.	

S6.5.	Komunikācijas	un	ziņošanas	
prasmes,	lai	efekLvi	prezentētu	un	
paziņotu	zināšanu	vadības	
rezultātus	un	ieteikumus	
ieinteresētajām	personām.	

S6.6.	Ēfkas	lēmumu	pieņemšanas	
prasmes	zināšanu	vadības	
kontekstā.	Izglītojamie	izprot	
ēfskus	apsvērumus,	piemēram,	
privātumu,	konfidencialitāf	un	
datu	aizsardzību,	un	piemēro	
ēfskos	principus	lēmumu	
pieņemšanas	procesos.	

S6.7.	Pielāgojamība	un	
nepārtrauktas	mācīšanās	prasmes,	
lai	orientētos	mainīgajā	
uzņēmējdarbības	vidē	un	
mainīgajās	zināšanu	vajadzībās.	
Izglītojamie	būs	apvelLf	arī	ar	
nepārtrauktas	mācīšanās	
domāšanas	veidu,	kas	ļaus	viņiem	
pastāvīgi	sekot	līdzi	jaunākajām	
tendencēm,	tehnoloģijām	un	

A6.1.	ProakLva	un	uz	nākotni	orientēta	
domāšana,	lai	izglītojamie	aMsLtu	
domāšanu	un	tālredzīgu	pieeju	zināšanu	
vadībai.		

A6.2.	AtvērLba	jaunām	idejām	un	
perspekLvām	kulfvēt	atvērLbu	jaunām	
idejām,	dažādām	perspekLvām	un	
alternaLviem	viedokļiem.	

A6.3.	Zinātkāre	akLvi	meklēt	jaunu	
informāciju,	tendences	un	zināšanu	avotus.	

A6.4.	Krifska	refleksija,	lai	izglītojamie	
varētu	krifski	domāt,	pastāvīgi	izvērtējot	
pieņēmumus,	aizspriedumus	un	lēmumu	
pieņemšanas	procesus.		

A6.5.	Ēfskā	apziņa	un	atbildība,	lai	
izglītojamie	izkoptu	spēcīgu	ēfskās	apziņas	
un	atbildības	izjūtu,	rīkojofes	ar	zināšanu	
vadību.	

A6.6.	Pielāgojamība	un	noturība,	ņemot	
vērā	mainīgo	uzņēmējdarbības	vidi	un	
mainīgās	zināšanu	vadības	vajadzības.		

A6.7.	Stratēģiskais	domāšanas	veids	izprot	
plašāku	kontekstu	un	izglītojamo	darbības	
sekas	organizācijā.		

A6.8.	Pārliecība	par	lēmumu	pieņemšanas	
spējām,	pamatojofes	uz	zināšanu	vadību.

Lapa	14



m	

ĀRĒJIE	RESURSI	

ISO	56005:2020	—	Inovāciju	vadība	—	Stratēģiskas	zināšanu	vadības	rīki	un	metodes	—	Norādījumi	hups://
www.iso.org/standard/72621.html		

CU7:	IDEJU	IZMANTOŠANAS	IEKĀRTU	LĪDZEKĻI	UN	METODES	(ISO	56007) Darba	slodze:		

MĒRĶI		

● EfekLvi	ģenerēt	un	vadīt	idejas,	lai	piedāvātu	inovaLvas	koncepcijas,	kas	ir	apsfprinātas	un	gatavas	aMsLbai.	
● Spēt	 sagatavofes	 ideju	 vadībai	 un	 tās	 akfvitātēm,	 ko	 ņemt	 vērā	 procesa	 novērtēšanas	 laikā	 un	 kā	 vadīt	

cilvēkus	un	organizāciju,	lai	veicinātu	idejas	un	iespējas.

MĀCĪBU	REZULTĀTI

Pabeidzot	šo	nodaļu,	izglītojamais	spēs...

ZINĀŠANAS PRASMES KOMPETENCES

K	 7.1	 Teorēfskās	 /	 fakfskās	
zināšanas	 par	 ideju	 vadības	
metodēm.		

K	 7.2	 Teorēfskās	 /	 fakfskās	
z ināšanas	 par	 nenoteikLbu	
analīzes	 metodēm	 un	 ideju	
idenfficēšanu.		

K	 7.3	 Specializētas	 zināšanas	
lēmumu	 izvēles	 un	 nenoteikLbas	
vadības	metodoloģijās.	

K	7.4	Specializētas	zināšanas	par	
cilvēku	vadību	saisLbā	ar	idejām	
un	iespējām.

S	 7.1	 Idenfficēt	 uzdevumus,	 kas	
vajadīgi,	lai	izstrādātu	apsfprinātu	
inovāciju	koncepciju.	

S	 7 .2	 Ana l i zēt	 un	 novērst	
nenoteikLbas	 ideju	 vadības	
procesā.	

S	 7.3	 Idenfficēt	 cilvēku	 lomas	
organizāci jas	 iekšienē	 ideju	
vadības	akfvitātēs.	

S	 7.4	 Ieteikt	 ideju	 ģenerēšanas	
metodes,	 kas	 vajadzīgas,	 lai	
v i enkā ršo tu	 i de j u	 vad ī ba s	
p l ā n o š a n u	 u n	 l ē m u m u	
pieņemšanu.	

A	 7.1	 Koordinēt	 ideju	 vadības	 komandu,	
kuras	mērķis	ir	radīt	inovaLvas	idejas,	kas	ir	
gatavas	aMsLbai.	

A	7.2.	Izlemt,	kuras	ideju	vadības	metodes	ir	
vispiemērotākās	inovaLvu	ideju	ģenerēšanai	
organizācijā.	

A	 7 .3	 Pārva ld ī t	 c i l vēkresursus	 un	
organizācijas	jautājumus,	jo	fe	veicina	ideju	
vadības	darbības.	

A	 7.4	 Pieņemt	 lēmumus	 par	 to,	 kura	
inovaLvā	ideja	ir	vislabākā	organizācijai.	

ĀRĒJIE	RESURSI	

ISO	56007	Inovāciju	vadība	—	Rīki	un	metodes	iespēju	un	ideju	vadībai	—	Norādījumi	hups://www.iso.org/standard/
75068.html	

Lapa	15



Lai	 labāk	 izprastu	 katras	mācību	 vienības	mācību	 rezultātu	matricas	 veidni,	 lūdzu,	 skafet	 tālāk	 īsu	

skaidrojumu	par	katru	tās	elementu:	

● Zināšanas	 —	 faktu,	 principu,	 teoriju	 un	 prakses	 kopums,	 kas	 saisLts	 ar	 studiju	 vai	

profesionālās	darbības	jomu.	

● Prasmes	—	spēja	 izmantot	zināšanas	un	 iegūtos	 resursus,	 lai	veiktu	uzdevumus	un	risinātu	

problēmas.	 Tās	 var	būt	 kogniLvas	 (loģiskās,	 intuiLvās	 vai	 radošās	domāšanas	 izmantošana)	

vai	 prakfskas	 (nozīmē	 roku	 prasmes	 un	 metožu,	 materiālu,	 rīku	 un	 instrumentu	

izmantošanu).	

● Atbildība	un	patstāvība	(ameksme)	—	patstāvības	un	atbildības	pakāpe,	veicot	uzdevumus	

vai	risinot	augstākas	vai	zemākas	sarežģīLbas	pakāpes	problēmas.	

● Ārējie	resursi	—	resursu	kopums,	kas	vajadzīgs	mācību	vienības	īstenošanai.	

● Darba	slodze	—	norāde	par	laiku,	kas	izglītojamiem	parasf	vajadzīgs,	lai	veiktu	visas	mācību	

akfvitātes	(piemēram,	kontaktstundas,	pašmācību,	mācību	akfvitātes,	grupu	darbu	uu.),	kas	

vajadzīgas	mācību	rezultātu	sasniegšanai.	

Lapa	16



6. PAPILDINĀJUMS — Skaidrojumi, kas definē EQF līmeņus  6

Katru	no	8	EQF	līmeņiem	nosaka	skaidrojumu	kopums,	kas	norāda	mācību	rezultātus	axecīgā	līmeņa	

kvalifikācijām	jebkurā	kvalifikāciju	sistēmā.	

	 Zināšanas Prasmes Atbildība	un	autonomija

1.	
līmenis	

Vispārīgas	pamatzināšanas Vienkāršu	uzdevumu	veikšanai	
vajadzīgās	pamatprasmes

Strādāt	vai	mācīfes	fešā	
uzraudzībā	strukturētā	kontekstā.

2.	
līmenis	

Pamatzināšanas	par	darba	
vai	studiju	jomu.

Pamata	kogniLvās	un	prakfskās	
prasmes,	kas	vajadzīgas,	lai	
izmantotu	axecīgo	informāciju	
uzdevumu	veikšanai	un	risinātu	
ikdienas	problēmas,	izmantojot	
vienkāršus	noteikumus	un	rīkus.

Darbs	vai	mācības	uzraudzībā	ar	
zināmu	patstāvību

3.	
līmenis	

Zināšanas	par	fakfem,	
principiem,	procesiem	un	
vispārīgiem	jēdzieniem	
kādā	darba	vai	studiju	
jomā.

Vairākas	kogniLvās	un	prakfskās	
prasmes,	kas	nepieciešamas	
uzdevumu	veikšanai	un	
problēmu	risināšanai,	izvēlofes	
un	izmantojot	pamatmetodes,	
rīkus,	materiālus	un	informāciju.

uzņemfes	atbildību	par	
uzdevumu	izpildi	darbā	vai	
mācībās;	pielāgot	uzvedību	
apstākļiem,	risinot	problēmas.

4.	
līmenis	

Fakfskās	un	teorēfskās	
zināšanas	plašā	kontekstā	
darba	vai	studiju	jomā.

kogniLvo	un	prakfsko	prasmju	
kopums,	kas	vajadzīgs,	lai	rastu	
risinājumus	konkrētām	
problēmām	darba	vai	studiju	
jomā.

Īstenot	pašvadību	darba	vai	
studiju	kontekstā,	kas	parasf	ir	
paredzams,	bet	var	mainīfes;	
pārraudzīt	citu	cilvēku	ikdienas	
darbu,	uzņemofes	zināmu	
atbildību	par	darba	vai	studiju	
darbību	novērtēšanu	un	
uzlabošanu.

5.	
līmenis

Visaptverošas,	
specializētas,	faktoloģiskas	
un	teorēfskas	zināšanas	
darba	vai	studiju	jomā	un	
izpratne	par	šo	zināšanu	
robežām.

Visaptverošs	kogniLvo	un	
prakfsko	prasmju	klāsts,	kas	
vajadzīgs,	lai	radoši	risinātu	
abstraktas	problēmas.

Īstenot	vadību	un	pārraudzību	
darba	vai	studiju	akfvitāšu	
kontekstā,	kur	ir	
neprognozējamas	pārmaiņas;	
pārskaLt	un	aMsLt	savu	un	citu	
cilvēku	sniegumu.

6.	
līmenis	

padziļinātas	zināšanas	
darba	vai	studiju	jomā,	kas	
ietver	teoriju	un	principu	
krifsku	izpratni.

Padziļinātas	prasmes,	kas	
apliecina	meistarību	un	
inovācijas,	kuras	nepieciešamas,	
lai	risinātu	sarežģītas	un	
neparedzamas	problēmas	
specializētā	darba	vai	studiju	
jomā.

Vadīt	sarežģītas	tehniskas	vai	
profesionālas	darbības	vai	
projektus,	uzņemofes	atbildību	
par	lēmumu	pieņemšanu	
neparedzamos	darba	vai	studiju	
apstākļos;	uzņemfes	atbildību	
par	atsevišķu	personu	un	grupu	
profesionālās	aMsLbas	vadību.

	Avots:	hups://ec.europa.eu/ploteus/content/descriptors—page	.	6

Lapa	17

https://ec.europa.eu/ploteus/content/descriptors-page


7.	
līmenis	

augsf	specializētas	
zināšanas,	no	kurām	dažas	
ir	darba	vai	studiju	jomas	
priekšplānā,	kā	oriģinālas	
domāšanas	un	/	vai	
pētniecības	pamats.	

Krifska	izpratne	par	
zināšanu	jautājumiem	
axecīgajā	jomā	un	saskarē	
starp	dažādām	jomām.

Specializētas	problēmu	
risināšanas	prasmes,	kas	
vajadzīgas	pētniecībā	un	/	vai	
inovācijā,	lai	izstrādātu	jaunas	
zināšanas,	procesus	un	integrētu	
zināšanas	no	dažādām	jomām.

vadīt	un	pārveidot	darba	vai	
studiju	kontekstus,	kas	ir	sarežģīf,	
neparedzami	un	prasa	jaunas	
stratēģiskās	pieejas;	uzņemfes	
atbildību	par	ieguldījumu	
profesionālo	zināšanu	un	prakses	
pilnveidošanā	un	/	vai	par	
komandu	stratēģiskās	darbības	
pārskaLšanu.

8.	
līmenis	

Zināšanas,	kas	atrodas	uz	
darba	vai	studiju	jomas	
visaMsLtākajām	robežām	
un	saskarē	starp	jomām.

vismodernākās	un	
specializētākās	prasmes	un	
paņēmieni,	tostarp	sintēze	un	
novērtēšana,	kas	nepieciešami,	
lai	risinātu	krifskas	problēmas	
pētniecībā	un	/	vai	inovācijā	un	
paplašinātu	un	no	jauna	
definētu	esošās	zināšanas	vai	
profesionālo	praksi.

Apliecināt	ievērojamu	autoritāf,	
novatorismu,	patstāvību,	
zinātnisko	un	profesionālo	
integritāf	un	pastāvīgu	
apņemšanos	aMsLt	jaunas	idejas	
vai	procesus	darba	vai	studiju	
kontekstā,	tostarp	pētniecības	
jomā.

	 Zināšanas Prasmes Atbildība	un	autonomija

Lapa	18



● PIEEJA MIKROAKREDITĀCIJAI 

7. KAS IR MIKROAKREDITĀCIJA 

Mikroakreditācijām	(MA)	ir	paliekoša	vieta	izglīLbas	sistēmā,	ņemot	vērā	šādu	mācību	eksponenciālo	

pieaugumu,	 ko	 galvenokārt	 veicina	 augstākās	 izglīLbas	 izmaksu	 pieaugums	 un	 masveida	 atvērto	

fešsaistes	 kursu	 (MOOC)	 aMsLba.	 Šo	 faktoru	 ietekmē	 augstākās	 izglīLbas	 iestādes,	 uzņēmumi	 un	

citas	 insftūcijas	 ir	 sākušas	 akLvi	 piedāvāt	 alternaLvus	 akreditācijas	 dokumentus,	 kas	 palīdz	

studenfem	 apgūt	 jaunas	 prasmes,	 vienlaikus	 atjauninot	 jau	 esošās.	 Tomēr,	 palielinofes	 esošo	

serffikātu	skaitam	izglīLbas	vidē,	pieaug	arī	diskusijas	par	šiem	akreditācijas	dokumenfem	un	līdz	ar	

to	 arī	 interpretācijas	 un	 definīcijas	 par	 to,	 kas	 ir	 mikroakreditācija	 un	 kāda	 ir	 tā	 ietekme	 dažādos	

kontekstos,	 kuros	 tas	 fek	 izmantots	 (Cedefop,	 2022).	 Wheelahan	 un	 Moodie	 (2021,	 212.	 lpp.)	

papildina	KM	definīcijas,	norādot:	Mikroakreditācija	ir	nozarei	pielāgotas	īsas	mācību	vienības,	kas	ir	

serfficētas	vai	akreditētas,	un	tās	(lielākofes)	var	ieskaiLt	augstākās	izglīLbas	kvalifikācijā".	

Kā	 norāda	 autori,	 Cedefop	 norāda,	 ka	 terminu	 MA	 bieži	 izmanto,	 lai	 apraksLtu	 īsākas	 mācību	

pieredzes	formas	neatkarīgi	no	to	veida,	veida	un	apjoma,	un	ka	tās	bieži	fek	uzskaLtas	par	MOOC	

izplaLbas	 blakusprodukfem.	 Šī	 iemesla	 dēļ	 MA	 nevajadzētu	 uzskaLt	 par	 draudu,	 bet	 drīzāk	 par	

iespēju	 izglīLbas	 sistēmām	 un	 darba	 frgum	 (Cedefop,	 2022).	 Svarīgi	 uzsvērt,	 ka	 Eiropas	 kontekstā	

mikroakreditāciju	galvenie	mērķi	ir	uzskaiLf	dilstošā	secībā	4.	auēlā.	

4.	a\ēls	
Mikroakreditāciju	galvenie	mērķi	valstu	kvalifikāciju	sistēmās	un	ietvarstruktūrās	(tabula	angļu	
valodā)	

	

Avots:	Cedefop	(2022,	70.	lpp.)	

Atkarībā	 no	 tā	 kā	 MA	 ir	 strukturēta,	 var	 piešķirt	 "kredītpunktus",	 lai	 iegūtu	 augstāka	 vai	 plašāka	

līmeņa	mācības	vai	kvalifikāciju,	piemēram,	grādu	vai	augstāka	līmeņa	kvalifikāciju.	Tomēr,	lai	iegūtu	

šo	statusu	kā	piekļuves	līdzekli	augstākām	un	sarežģītākām	mācībām,	tām	ir	jābūt	akreditētām	un	ar	

Lapa	19



atzītu	 kvalitātes	 garanfju,	 jo	 valstu	 kvalifikāciju	 ietvarstruktūras	 atzīst,	 ka	 MA	 ir	 veids,	 kā	 piekļūt	

samazinātām	mācībām,	bet	ar	atzītu	kvalitāf	un	derīgumu	(Cedefop,	2022;	Kato	et	al.,	2020).	Eiropas	

konfnentā	MA	 ieviešanu	un	piedāvājumu	 izglīLbā	nosaka	daudzi	 iemesli	un	vajadzības,	kā	parādīts	

5.	auēlā.	

5.	a\ēls	
Galvenie	iemesli,	kāpēc	izglīIbas	sniedzēji	piedāvā	mikroakreditācijas	(tabula	angļu	valodā)	

	

Avots:	Cedefop	(2022,	72.	lpp.)	

Visbeidzot,	 Oliver	 (2019,	 19.	 lpp.)	 MA	 definē	 kā	 novērtētu	 mācību	 kvalifikāciju,	 kas	 ir	 papildu,	

alternaLva,	 papildinoša	 vai	 neatņemama	 formālās	 kvalifikācijas	 daļa.	 Tā	 kā	 šis	 ir	 salīdzinoši	 jauns	

temats,	 MA	 definīcijas	 vēl	 fek	 veidotas.	 Tomēr	 tā	 izceļas	 galvenokārt	 ar	 būfsko	 lomu	 prasmju	

uzlabošanā	un	pārkvalificēšanā,	kā	arī	ar	spēju	ātri	aizpildīt	mācību	nepilnības	darba	frgū,	piedāvājot	

elasLgus	mācību	ceļus.	

8. PĀRSKATS PAR MIKROAKREDITĀCIJAM EIROPAS KONTEKSTĀ 

Līdztekus	 sociālajām	 un	 tehnoloģiskajām	 pārmaiņām	 aizvien	 vairāk	 nofek	 arī	 mācīšanas	 un	

mācīšanās	pārmaiņas,	kas	tagad	ir	atdalītas	no	laika	un	telpas,	un	ir	ievērojami	palielinājušās	iespējas	

studenfem	 un	 prakfkanfem	 sniegt	 jaunu	 pieredzi	 un	 daudzveidīgas	 mācīšanas	 un	 mācīšanās	

metodoloģijas,	 kā	 arī	 ātrāku	 un	 personalizētāku	 atgriezenisko	 saif.	 Vienlaikus	 ir	 paātrinājies	 darba	

frgus	 pieprasījums	 pēc	 digitālās	 un	 individualizētās	 mācīšanās,	 kā	 rezultātā	 pastāvīgi	 pieaug	

fešsaistes	mācības,	kas	spēj	apmierināt	"just	 in	fme"	diskursu,	ar	mācībām	un	mācīšanos,	kas	spēj	

apmierināt	 frgus	 prasības.	 Jāatceras	 COVID—19	 pandēmija,	 kas	 ir	 palielinājusi	 pieprasījumu	 un	

digitālo	kapacitāf	šādām	mācību	akfvitātēm	(OECD,	2023).	

Lapa	20



Vajadzību	 pēc	MA	 izglīLbas	 un	 profesionālo	 mācību	 jomā	 ir	 veicinājuši	 dažādi	 faktori.	 Saskaņā	 ar	

Schwab	 (2016)	 ceturto	 industriālo	 revolūciju	 ekonomikā	 un	 darba	 frgū	 ir	 nofkušas	 strukturālas	

pārmaiņas,	 ko	 galvenokārt	 raksturo	 produktu	 un	 pakalpojumu	 digitalizācija,	 automafzācija,	

mākslīgais	 intelekts,	 robofka,	 lietu	 internets	 (IoT),	 autonomi	 transportlīdzekļi,	 3D	 drukāšana,	

nanotehnoloģijas,	biotehnoloģijas,	materiālzinātne,	enerģijas	uzglabāšana	un	kvantu	skaitļošana.	Tik	

daudzu	pārmaiņu	rezultātā	 ir	 izveidojušās	 jaunas	rūpniecības	nozares	un	līdz	ar	to	arī	profesionālās	

disciplīnas,	 kas	 ir	 sadalījušās	 un	 izraisījušas	 dažu	 jaunu	 profesiju,	 kā	 arī	 ļof	 specifisku	

apakšspecialitāšu	 rašanos,	 tādējādi	 radot	 lielāku	 vajadzību	 pēc	 nepārtrauktas	 pārkvalifikācijas	 un	

pilnveides	gan	formālajā,	gan	neformālajā,	gan,	protams,	profesionālajā	izglīLbā.	

Mūsdienu	 sociālā	 dinamika	 un	 tehnoloģiju	 aMsLba	 ir	 konverģējusi	 profesionālo	 prasmju	 un	 darba	

frgu	globalizācijas	virzienā.	Šajā	ziņā	gan	serfficētāji,	gan	starptaufskie	pakalpojumu	sniedzēji	aMsta	

profesionālās	mācības	par	standarfzāciju,	kuru	mērķis,	 īsāk	sakot,	 ir	noteikt	nozares	standartus	par	

mācībās	iegūstamajām	prasmēm	un	iemaņām.	Ņemot	vērā	šo	kontekstu,	ir	veiktas	īpašas	pārmaiņas	

mācībās,	 kā	 arī	 ir	mainījies	 kā	mikroakreditācijas	 iekļaujas	minētajā	 kontekstā.	 Saskaņā	 ar	 Eiropas	

Profesionālās	izglīLbas	aMsLbas	centra	(Cedefop)	sniegto	informāciju	KM	nav	jauna	parādība,	taču	to	

raksturojums	mainās,	kā	redzams	šādās	definīcijās	(Cedefop,	2022,	11.	lpp.):	

(a)	 ir	palielinājies	mikroakreditāciju	skaits	gan	publiskajā,	gan	privātajā	sektorā,	 jo	 īpaši	
saisLbā	 ar	mācībām	 uzņēmumā	 un	 kvalifikācijas	 paaugsfnāšanas	 un	 pārkvalificēšanās	
iespējām;	
(b)	mikroakreditācijas,	ko	var	 izsniegt	dažādos	 formātos,	kā	arī	mācību	pasākumi,	kuru	
rezultātā	iegūst	mikroakreditācijas,	ko	var	īstenot	dažādos	veidos	(piemēram,	fešsaistē,	
jauktā	veidā,	klasē,	mācekļa	praksē).	
(c)	 palielināt	 caurlaidību	 starp	 publisko	 un	 privāto	 sektoru.	 Publiskais	 sektors	 aizvien	
lielāku	 uzmanību	 pievērš	 kvalifikācijas	 celšanai	 un	 pārkvalificēšanai	 un	 iepriekšējās	
izglīLbas	 atzīšanai,	 un	 uzskata,	 ka	 mikroakreditācijs	 ir	 iespējams	 risinājums.	 Savukārt	
privātais	 sektors	 arvien	 biežāk	 redz,	 ka	 tā	 kvalifikācijas	 un	 akreditācijas	 fek	 integrētas	
publiskajā	 piedāvājumā	 (piemēram,	 piegādātāju	 serffikātu	 integrēšana	 universitāšu	
apsfprinātajās	kvalifikācijās).	
(d)	pieaugošo	axecību	sarežģīLbu	starp	dažādām	ieinteresētajām	personām,	piemēram,	
mācību	pasākumu	izstrādātājiem	un	sniedzējiem,	apbalvošanas	iestādēm	un	kvalifikāciju	
iestādēm.	

Pēdējā	 laikā	Eiropas	 līmenī	MA	 ir	 ieguvis	būfsku	 lomu	 izglīLbā	un	mācībā	 šajā	 konfnentā.	 Eiropas	

Savienības	 Padome	 2022.	 gada	 jūnijā	 pieņēma	 ieteikumu	 par	 Eiropas	 pieeju	 MA	 mūžizglīLbai	 un	

nodarbināLbai.	 Ieteikuma	mērķis	 ir	atbalsLt	MA	aMsLbu,	piemērošanu	un	atzīšanu	starp	iestādēm,	

uzņēmumiem,	 nozarēm	 un	 robežām,	 kas	 balstās	 uz	 šādiem	 priekšnoteikumiem:	 kvalitātes	

nodrošināšana;	 pienākums	 būt	 pārredzamiem,	 t.	 i.,	 fem	 jābūt	 izmērāmiem,	 salīdzināmiem	 un	

saprotamiem;	 atbilsLbas	 ziņā	 MA	 jāveido	 ar	 skaidriem	 un	 mērķfecīgiem	mācību	 rezultāfem;	 un,	

visbeidzot,	 vērtēšanai	 jābalstās	 uz	mācību	 rezultāfem	 ar	 skaidriem	 un	 objekLviem	 kritērijiem	 pēc	

iespējas	pārredzamākā	veidā	(Eiropas	Savienības	Padome,	2022).	

Lapa	21



9. MIKROAKREDITĀCIJAS: GALVENĀS IEZĪMES 

Saskaņā	ar	Eiropas	Savienības	(ES)	Padomes	(2022)	pieeju	MA	ir	definēf	kā	serffikāf,	kas	apliecina	

īsā	 pieredzē	 gūto	 mācību	 rezultātu	 apsfprināšanu.	 Starp	 ieteikumiem	 Eiropas	 kontekstā	 par	

mikroakreditāciju	 izstrādi	 ir	šādi:	 (a)	MA	būtu	 jāizstrādā	tā,	 lai	atbalsLtu	elasLgus	mācību	ceļus;	 (b)	

kad	 vien	 iespējams,	 fem	 būtu	 jāsaņem	 atzīšana;	 (c)	 tā	 kā	 fe	 fek	 uzskaLf	 par	 serffikāta	 turētāja	

īpašumu,	tos	var	viegli	glabāt	un	dalīfes	ar	fem,	cifem	vārdiem	sakot,	fem	ir	pārnesamība;	(d)	MA	

būtu	 jāorientējas	 uz	 izglītojamo;	 (e)	 fem	 jābūt	 autenfskiem,	 jo	 tajos	 jābūt	 piefekami	 daudz	

informācijas,	 lai	 pārbaudītu	 izglītojamo	 un	 citu	 informāciju;	 (f)	 un,	 visbeidzot,	 visa	 informācija	 un	

konsultācijas	par	MA	jāiekļauj	mūžizglīLbas	konsultāciju	pakalpojumos.	

Oliver	 (2019)	 literatūras	 apskata	 rezultāf	 idenfficēja	 informācijas	 elementus,	 kas	 ir	 būfski,	 lai	

nodrošinātu,	ka	galalietotāji	var	saprast,	ko	MA	mērķis	ir	sasniegt	un	ko	fe	nozīmē.	Šie	elemenf	var	

veicināt	lielāku	uzfcēšanos,	pārredzamību	un	MA	pārnesamību,	palielinot	to	maiņas	vērLbu.	Autors	

arī	 iesaka,	 ka	 MA	 jābūt	 pārredzamiem	 un	 saprotamiem,	 lai	 tajos	 būtu	 ietverts	 informācijas	

kopsavilkums,	 piemēram,	 i)	 nosaukums,	 ii)	 mācību	 akfvitātes	 ilgums,	 iii)	 kursa	 nodrošinātājs,	 iv)	

satura	apraksts,	v)	mācību	resursi;	vi)	novērtējuma	veids;	vii)	kredītpunkf,	kas	piešķirf	kursam;	viii)	

priekšnosacījumi,	 kas	 vajadzīgi	 uzņemšanai;	 ix)	 mācību	 rezultāf;	 x)	 iestāde,	 kas	 garantē	 kursa	

kvalitāf;	 xi)	 mācību	 uzkrāšanas	 /	 apvienošanas	 iespējas,	 ja	 tādas	 ir.	 Saskaņā	 ar	 Cedefop	 dafem	

Eiropas	kontekstā	visbiežāk	sastopamie	elemenf	mikroakreditācijām	ir	parādīf	6.	auēlā.	

Lapa	22



6.	a\ēls	
Visbiežāk	sastopamie	mikroakreditāciju	elemen.	(tabula	angļu	valodā)	

	

Avots:	Cedefop	(2022,	52.	lpp.)	

Cif	KM	aspekf,	kas	fem	piešķir	citas	īpašības,	ir	lielāka	caurlaidība	starp	dažādiem	izglīLbas	ceļiem	

un	sistēmām,	kas	padara	tos	elasLgākus;	mācības	kļūst	vairāk	pielāgotas	individuālajām	vajadzībām,	

vienlaikus	 atbalstot	 atzītas	 inovaLvākas	 un	 iekļaujošākas	 pieejas;	 un,	 visbeidzot,	 atvieglo	 piekļuvi	

darba	 frgum	 un	 /	 vai	 profesionālo	 pāreju	 (Ghasia	 et	 al..),	 2019),	 pēc	 šo	 pašu	 autoru	 domām,	

mikroakreditācijas	 spēj	 atzīt	 mācāmo	 personu	 metaprasmes,	 kompetences,	 sasniegumus	 un	

sasniegumus,	jo	fe	fek	uzskaLf	par	digitāliem	artefakfem,	kurus	var	izmantot,	lai	notektu,	parādītu	

un	 nodotu	 informāciju	 par	 individuālajām	 kompetencēm,	 prasmēm	 un	 zināšanām	 katram	

izglītojamam.	

10.EIROPAS VALSTU situāciju piemēri 

Saskaņā	ar	Werquin	(2023),	MA	fek	izstrādāf	fkai	Francijas	Nacionālās	kvalifikācijas	ietvaros.	ValsL	

fkai	izglīLbas	jomas	ir	velLtas	šādu	mācību	īstenošanai,	kas	kopumā	saņem	maz	ieinteresēto	personu	

uzmanības.	 Polijas	 gadījumā,	 kā	 norāda	 Stasiowski	 (2023),	 KM	fek	 aizstāvētas	 kā	 instruments,	 kas	

Lapa	23



ļauj	padarīt	izglīLbas	sistēmas	elasLgākas	un	uzsver	vajadzību	mainīt	to,	kā	fek	iecerēta	un	īstenota	

mūžizglīLba.	 Autors	 arī	 skaidri	 norāda,	 ka	MA	 ir	 ne	 fkai	mācību	 rīks,	 lai	 apmierinātu	 darba	 frgus	

vajadzības,	bet	arī	lai	apmierinātu	un	pielāgotos	izglītojamo	vajadzībām.	

Pat	 Eiropas	 valsLs,	 kurās	 ir	 atzīta	 izglīLbas	 kvalitāte,	MA	 tēma	 ir	 aktuāla.	 Tāpēc	 joprojām	 ir	 daudz	

atklātu	diskusiju,	kas	var	aizpildīt	trūkumus,	kuri	jāņem	vērā.	Nesen	Somijā	mikroakreditācijus	Brauer	

(2023,	68.	 lpp.)	 raksturoja	kā:	 (a)	 īsa	cikla	 izglīLba	un	mācības;	 (b)	mazākas	kompetences	daļas;	 (c)	

kredītpunkf	 digitālā	 formātā;	 (d)	 atvērtas	 digitālās	 nozīmītes	 kā	 mācību	 un	 atzīšanas	

mikroakreditācijas.	Turklāt,	pēc	autores	domām,	pamatojofes	uz	pēLjumā	apkopotajiem	dafem,	KM	

jābūt	 izglīLbas	 instrumentam,	 kas	 dod	 indivīdiem	 iespējas.	 Lai	 to	 panāktu,	 ir	 vajadzīgs	 plašs	 MA	

atbalsLtu	īso	kursu	klāsts,	kas	atbalsta	ekonomisko	izaugsmi	un	vienlaikus	sniedz	iedzīvotājiem	lielāku	

autonomiju	un	brīvību	izvēlēfes	zināšanas,	kuras	viņiem	ir	vajadzīgas	vai	kuras	viņi	vēlas	saglabāt.	

Eiropas	Savienības	valstu	kontekstā	nacionālās	kvalifikāciju	sistēmas	(NQF)	pieeju	KM	veido	tā,	lai	tā	

atbilstu	 katras	dalībvalsts	 vajadzībām	un	būtu	 saskaņā	ar	 esošo	 sociālo	dinamiku.	 Tālāk	7.	 auēlā	 ir	

parādītas	dažu	valstu	saiknes	starp	KM	un	NKS	kvalifikācijām.	

7.	a\ēls	
Mikroakreditāciju	piemēri	valstu	kvalifikāciju	sistēmās	un	to	saikne	ar	citām	kvalifikācijām	(tabula	
angļu	valodā)	

	

	

	

Lapa	24



	

Avots:	Cedefop	(2023,	57.	lpp.)	

MA	šobrīd	 ir	būfsks	temats	diskusijās	par	 izglīLbas	un	profesionālo	kvalifikāciju.	Eiropas	 iestādes	 ir	

izvēlējušās	 KM	 kā	 atbalsta	 elementu	 mācībai	 un	 iedzīvotājiem,	 lai	 pielāgotos	 ekonomiskajām	 un	

sociālajām	 pārmaiņām.	 Kā	 norādīts	 dokumentā	 "Priekšlikums	 Padomes	 ieteikumam	 par	 Eiropas	

pieeju	 mikroakreditācijām	 mūžizglīLbai	 un	 nodarbināLbai",	 dalībvalsLm	 fek	 ierosināts	 ievērot	 to	

mācību	rezultātu	reģistrēšanu,	kurus	izglītojamie	ieguvuši	mācībās	ar	mazu	mācību	stundu	apjomu.	

11.MIKROAKREDITĀCIJU TRŪKUMI, STIPRĀS PUSES UN PROBLĒMAS. 

Mikroakreditāciji	kā	jauns	izglīLbas	paņēmiens	joprojām	saskaras	ar	 izaicinājumiem,	lai	uzlabotu	un	

paplašinātu	vispārējo	MA	sistēmu.	Saskaņā	ar	Cedefop	(2022,	13.	lpp.)	mikroakreditāciju	trūkumi	(F)	

un	sfprās	puses	(P)	pašlaik	ir	šādas:	

● (F1)	Dažas	ieinteresētās	personas	joprojām	nav	pārliecinātas	par	MA	priekšrocībām.	

● (F2)	Proliferācija	neregulētā	vidē.	

● (F3)	Mikroakreditāciju	piedāvājumu	sarežģīLba	un	daudzveidība	mulsina	lietotājus.	

● (F4)	Pārredzamības	trūkums	par	to,	kas	darbojas	kā	kvalitātes	uzraudzītājs.	

● (F5)	Mikroakreditāciju	atzīšana	rada	zināmas	problēmas.	

● (F6)	 Mikroakreditācijas	 bieži	 vien	 nespēj	 sasniegt	 visneaizsargātākās	 /	 nelabvēlīgākajā	

situācijā	esošās	skolēnu	grupas.	

● (P1)	Reaģē	uz	jaunajām	darba	frgus	vajadzībām.	

● (P2)	Palīdz	veikt	kvalifikāciju	un	pārkvalifikāciju.	

● (P3)	Veicina	mūžizglīLbu.	

● (P4)	Ļauj	studenfem	veidot	un	apliecināt	profesionālās	kompetences	(neformālā	un	ikdienas	

mācīšanās).	

● (P5)	Nodrošina	iespēju	izglīLbas	sniedzējiem	labāk	izprast	un	sadarbofes	ar	darba	devējiem.	

● (P6)	 ir	 potenciāls	 nodrošināt	 izglīLbas	 pieejamību	 lielākai	 izglītojamo	 daudzveidībai;	

nodrošināt	elasLgus	mācību	ceļus.	

Lapa	25



8.	auēlā	parādītas	visbiežāk	sastopamās	problēmas,	ar	kurām	MA	saskaras	to	ieviešanā	un	ieviešanā	

Eiropas	valsLs.	

8.	a\ēls	
Galvenie	šķēršļi,	kas	kavē	mikroakreditāciju	ieviešanu	valstu	kontekstā,	saskaņā	ar	valstu	iestāžu	
pārstāvju	viedokli.	(tabula	angļu	valodā)	

	

Avots:	Cedefop	(2022,	75.	lpp.)	

Lai	gan	lielākā	daļa	literatūras	norāda	uz	MA	priekšrocībām	un	ieguvumiem,	pievēršot	uzmanību	tam,	

kas	ir	vājš,	fks	veicināta	uz	MA	balsLtas	kvalitaLvākas	mācības	izstrāde,	apzinofes	izaicinājumus,	ar	

kuriem	nākas	saskarfes,	izstrādājot,	atzīstot	un	ieviešot	MA	visdažādākajās	zināšanu	jomās.	

12.ATSAUCES 

Anderson,	L.	W.,	Krathwohl,	D.	R,	Airasian,	P.	W.,	Cruikshank,	K.	A.,	Mayer,	R.	E.,	Pintrich,	P.	R.,	Raths,	
J.,	&	Wiurock,	M.	C.	(2001).	A	taxonomy	for	learning,	teaching	and	assessing:	a	revisionon	of	
Bloom's	Taxonomy	of	Educafonal	Objecfves.	Addison	Wesley	Longman.	hups://rb.gy/nkzr44	

Brauer,	S.	(2023).	Somijas	gadījuma	izpēte:	Mikroakreditācijs	darba	.rgus	izglīIbai	un	mācībai.	
Pirmais	skaIjums	uz	mikroakreditāciju	kartēšanu	ar	darba	.rgu	saisItā	izglīIbā,	mācībā	un	
mācībās	Eiropā:	ieviešana,	raksturojums	un	funkcijas.	Cedefop.	hups://urx1.com/kpMpC		

Cedefop	(2022a).	Mācību	rezultātu	definēšana,	raksIšana	un	piemērošana:	Eiropas	rokasgrāmata.	
Eiropas	Savienības	Publikāciju	birojs.	hups://data.europa.eu/doi/10.2801/703079.		

Cedefop	(2022b).	Mikroakreditācijs	darba	.rgus	izglīIbai	un	mācībai:	pirmais	ieskats	
mikroakreditāciju	kartēšanā	ar	darba	.rgu	saisItā	izglīIbā,	mācībā	un	mācībās	Eiropā:	
ieviešana,	raksturojums	un	funkcijas.	Publikāciju	birojs.	Cedefop	pētnieciskais	dokuments,	Nº	
87.	hup://data.europa.eu/doi/10.2801/351271.		

Lapa	26

https://urx1.com/kpMpC
https://data.europa.eu/doi/10.2801/703079
http://data.europa.eu/doi/10.2801/351271


Cedefop	(2023).	Mikroakreditāciji	darba	.rgus	izglīIbai	un	mācībai:	mikroakreditāciji	un	mainīgās	
kvalifikāciju	sistēmas.	Publikāciju	birojs.	Cedefop	pētnieciskais	dokuments,	Nº	89.	hup://
data.europa.eu/doi/10.2801/566352.		

Eiropas	Savienības	Padome	(2022).	Padomes	Ieteikums	(2022.	gada	16.	jūnijs)	par	Eiropas	pieeju	
mikroakreditācijiem	mūžizglīLbai	un	nodarbināLbai.	Eiropas	Savienības	Oficiālais	Vēstnesis,	C	
243,	27.6.2022.,	10.—25.	lpp.	hups://rb.gy/fxsja.		

Eiropas	Savienība	(s/d).	Astoņu	EKI	līmeņu	apraksts.	Europass,	Eiropas	Savienība.	hups://shorturl.at/
hoLN5	

Ghasia,	M.,	Machumu,	H.,	&	Smet,	E.	(2019).	Mikroakreditāciji	augstākās	izglīLbas	iestādēs:	An	
exploratory	study	of	its	place	in	Tanzania.	Interna.onal	Journal	of	Educa.on	and	Development	
using	Informa.on	and	Communica.on	Technology,	15(1),	219—230.	hups://rb.gy/uug8r.		

Kato,	S,	Galán—Muros,	V.,	&	Weko,	T.	(2020).	AlternaIvo	akreditācijas	dokumentu	rašanās.	OECD	
Educafon	Working	Papers,	Nº	216.	OECD	Publishing.	hups://doi.org/10.1787/b741f39e—en		

Zināšanu	inovāciju	centrs.	(2022).	Rokasgrāmata	par	mikroakreditāciju	izstrādi,	izsniegšanu	un	
atzīšanu.	Eiropas	IzglīLbas	fonds.	hups://rb.gy/tpxjb		

ESAO	(2023).	Nākotnei	gatavu	profesionālās	izglīIbas	un	mācības	sistēmu	izveide.	OECD	Publishing.	
hups://doi.org/10.1787/28551a79—en		

Oliver,	B.	(2019).	Mikrokreden.,	kas	nodrošina	mācāmo,	darba	devēju	un	pakalpojumu	sniedzēju	
ieguvumus.	Deakin	University.	hups://rb.gy/42wnq		

Schwab,	K.	(2016).	Ceturtā	industriālā	revolūcija.	Pasaules	ekonomikas	forums.	hups://rb.gy/fi2hl		

Stasiowski,	J.	(2023).	Polijas	gadījuma	izpēte:	Mikroakreditācijs	darba	.rgus	izglīIbai	un	mācībai.	
Pirmais	skaIjums	uz	mikroakreditāciju	kartēšanu	ar	darba	.rgu	saisItā	izglīIbā,	mācībā	un	
mācībās	Eiropā:	ieviešana,	raksturojums	un	funkcijas.	Cedefop.	hups://ury1.com/by67W		

Werquin,	P.	(2023).	Francijas	gadījuma	izpēte:	Mikroakreditāciji	darba	.rgus	izglīIbai	un	mācībai.	
Pirmais	skaIjums	uz	mikroakreditāciju	kartēšanu	ar	darba	.rgu	saisItā	izglīIbā,	mācībā	un	
mācībās	Eiropā:	ieviešana,	raksturojums	un	funkcijas.	Cedefop.	hups://urx1.com/MGtDn		

Wheelahan,	L.	&	Moodie,	G.	(2021).	Mikroakreditāciju	analīze	augstākajā	izglīLbā:	Bernsteina	analīze.	
Journal	of	Curriculum	Studies,	53(2),	212—228.	hups://doi.org/
10.1080/00220272.2021.1887358.		

Lapa	27

http://data.europa.eu/doi/10.2801/566352
https://rb.gy/fxsja
https://shorturl.at/hoLN5
https://shorturl.at/hoLN5
https://rb.gy/uug8r
https://doi.org/10.1787/b741f39e-en
https://rb.gy/tpxjb
https://doi.org/10.1787/28551a79-en
https://rb.gy/42wnq
https://rb.gy/fi2hl
https://ury1.com/by67W
https://urx1.com/MGtDn
https://doi.org/10.1080/00220272.2021.1887358


● A PIELIKUMS — Sistēma mikroakreditāciju izstrādes atbalstam 

Turpmāk	 sniegtā	 tabula	 ir	 izveidota	 pamatojofes	uz	 zinātniskām	 teorēfskām	atsaucēm	un	 Eiropas	

Savienības	 direkLvām	 un	 vadlīnijām	 par	 mācību	 programmām,	 kurās	 izmanto	 MA	 koncepciju.	 Šī	

sistēma	ir	paredzēta	kā	instruments,	kas	palīdz	izstrādāt	mācību	programmas,	kuru	pamatā	ir	MA.	Tās	

prakfskā	funkcionalitāte	ir	kontrolsaraksts,	lai	pārbaudītu	MA	raksturojošās	prasības.	Paredzams,	ka	

vismaz	 80	 procenfem	punktu	 būs	 poziLva	 atbilde.	 Piezīme:	 iespēja	 n/a	 fek	 uzskaLta	 par	 neitrālu	

vērLbu,	 t.i.,	 ja	 pieci	 jautājumi	 ir	 atzīmēf	 ar	 n/a,	 jāpieņem,	 ka	 vismaz	 uz	 80	 procenfem	 pārējo	

jautājumu	ir	sniegtas	poziLvas	atbildes.	Katru	poziLvu	atbildi	var	izmantot,	lai	pamatotu	un	aizstāvētu	

mācībā	 izmantotās	metodoloģiskās	 iespējas,	 kurām	 gadījumos,	 kad	 vajadzīgs	 padziļināts	 ieskats,	 ir	

norādītas	teorēfskās	atsauces,	kas	izmantotas	sistēmas	izstrādē.	

2.	tabula	
Sistēma,	kas	palīdz	izstrādāt	mikrokredentus	

UZ	MIKROAKREDITĀCIJĀM	BALSTĪTU	MĀCĪBU	PROGRAMMU	IZSTRĀDES	SISTĒMA.

Sākotnējai
s	

teorēXskai
s	ietvars

Kritērij
i Kritēriju	apraksts	jautājumu	formātā jā nav n/a

2 1
Vai	mācības	ir	izstrādātas	tā,	lai	nodrošinātu	elasLgus	
paņēmienus? 	 	 	

2 2 Vai	mācības	atzīst	valsts	aģentūra	axecīgajā	valsL? 	 	 	

2 3
Vai	mācības	izstrādātas	tā,	lai	garantētu	elasLgu	pieeju	
izglītojamajam? 	 	 	

2 4 Vai	izglītojamā	persona	bija	visu	mācību	centrā? 	 	 	

2 5
Vai	mācībās	ietvertās	zināšanas	ir	autenfskas	un	vai	tajā	ir	
piefekami	daudz	informācijas,	lai	novērtētu	izglītojamo? 	 	 	

2 6
Vai	visu	informāciju	par	mācībām	un	konsultācijas	var	
iekļaut	mūžizglīLbas	konsultāciju	pakalpojumos? 	 	 	

3 7
Vai	mācībām	ir	skaidrs	nosaukums,	kas	izskaidro,	uz	ko	tās	
axecas? 	 	 	

3 8 Vai	mācībās	ir	skaidri	norādīts	mācību	akfvitāšu	ilgums? 	 	 	

3 9 Vai	mācībās	ir	skaidri	norādīts,	kas	ir	kursu	nodrošinātājs? 	 	 	

3 10
Vai	mācībās	ir	sniegts	skaidrs	un	pieejams	programmas	
satura	apraksts? 	 	 	

3 11
Vai	mācībām	ir	saisLf	atbilstoši	atvērtās	piekļuves	mācību	
resursi? 	 	 	

3 12
Vai	mācībās	ir	norādīts,	kā	izglītojamā	persona	fks	
novērtēta? 	 	 	

Lapa	28



3.	tabula	
Sākotnējā	teorē.skā	sistēma,	kas	parādīta	1.	tabulā	

3 13
Vai	mikroakreditācijas	ir	axecināmas	uz	sniegtajām	
mācībām? 	 	 	

3 14
Vai	ir	sniegts	skaidrs	apraksts	par	priekšnosacījumiem,	kas	
vajadzīgi	reģistrācijai? 	 	 	

3 15 Vai	ir	skaidri	noteikf	mācību	rezultāf? 	 	 	

3 16
Vai	izglītojamajam	fek	ieteiktas	organizācijas,	kas	garantē	
mācību	kvalitāf? 	 	 	

3 17
Vai	mācības	bija	paredzētas,	lai	nodrošinātu	iespēju	uzkrāt		
apkopot	zināšanas	citos	mācību	kursos? 	 	 	

5 18 Vai	mācību	saturs	ir	saskaņots	ar	darba	frgus	vajadzībām? 	 	 	

5 19
Vai	mācības	bija	paredzētas	kā	īsa	mācību	vienība,	kas	var	
nodrošināt	izglītojamajam	serffikāciju? 	 	 	

5 20
Vai	mācības	pilnībā	vai	daļēji	var	nodrošināt	kredītpunktus,	
ko	var	izmantot	augstākās	izglīLbas	iegūšanai? 	 	 	

1	un	4 21
Vai	mācības	var	piešķirt	kredītpunktus,	lai	iegūtu	augstāka	
vai	plašāka	līmeņa	mācību	vai	kvalifikāciju? 	 	 	

3 22
Vai	mācības	ir	paredzētas	kā	papildu,	alternaLva,	
papildinoša	vai	formālās	kvalifikācijas	neatņemama	
sastāvdaļa? 	 	 	

UZ	MIKROAKREDITĀCIJĀM	BALSTĪTU	MĀCĪBU	PROGRAMMU	IZSTRĀDES	SISTĒMA.

Sākotnējai
s	

teorēXskai
s	ietvars

Kritērij
i Kritēriju	apraksts	jautājumu	formātā jā nav n/a

Sākotnējais	teorēXskais	ietvars

1

Cedefop.	(2022).	Mikroakreditācijas	darba	frgus	izglīLbai:	pirmais	skaLjums	uz	
mikroakreditāciju	kartēšanu	ar	darba	frgu	saisLtā	Eiropas	izglīLbā:	ieviešana,	
raksturojums	un	funkcijas.	Publikāciju	birojs.	Cedefop	pētnieciskais	dokuments,	Nº	
87.

2
Eiropas	Savienības	Padome	(2022).	Padomes	Ieteikums	(2022.	gada	16.	jūnijs)	par	
Eiropas	pieeju	mikroakreditācijām	mūžizglīLbai	un	nodarbināLbai.	Eiropas	
Savienības	Oficiālais	Vēstnesis,	C	243,	27.6.2022.,	10.—25.	lpp.

3
Oliver,	B.	(2019).	Mikroakreditācijas,	kas	nodrošina	mācāmo,	darba	devēju	un	
pakalpojumu	sniedzēju	ieguvumus.	Deakin	University.

4
Kato,	S,	Galán—Muros,	V.,	&	Weko,	T.	(2020).	AlternaLvo	akreditācijas	dokumentu	
rašanās.	OECD	Educafon	Working	Papers,	Nº	216.	OECD	Publishing.	

5
Wheelahan,	L.	&	Moodie,	G.	(2021).	Mikroakreditāciju	analīze	augstākajā	izglīLbā:	
Bernsteina	analīze.	Journal	of	curriculum	studies,	53(2),	212—228.

Lapa	29



● B PIELIKUMS — Mācību kvalitātes rādītāji — EQAVET sistēma 

Šīs	EQAVET	mācību	kvalitātes	rādītāju	tabulas	mērķis	ir	novērtēt,	kādā	pakāpē	ir	ņemf	vērā	mācību	

kvalitātes	 jautājumi.	Šim	nolūkam	80	%	rādītāju	(8	no	10)	 ir	 jāsasniedz	 labs	vai	augstāks	 līmenis.	 Ja	

kvalitātes	 rādītājos	 fks	 sasniegts	 augsts	 novērtējums,	 valsts	 aģentūrām	 būs	 vieglāk	 akreditēt	

mācības.	

4.	tabula	
Rādītāji	EQAVET	

Turklāt	kvalitāf	var	novērtēt	pēc	cikliem,	kā	parādīts	9.	auēlā.	

9.	a\ēls	
Mācību	kvalitātes	novērtēšana	pa	cikliem	(afēls	angļu	valodā)	

Mācību	kvalitātes	rādītāji	—	EQAVET

Indikato
rs Apraksts lielisks

ļoX	
labi labi saprāZgs slikts

1
Kvalitātes	nodrošināšanas	sistēmu	nozīme	
PIM	sniedzējiem 	 	 	 	 	

2
Ieguldījumi	skolotāju	un	pasniedzēju	
mācībās 	 	 	 	 	

3 Līdzdalības	līmenis	PIM	programmās		 	 	 	 	 	

4 PIM	programmu	pabeigšanas	līmenis 	 	 	 	 	

5
Profesionālās	izglīLbas	programmu	
absolventu	darbā	iekārtošanās	daf	 	 	 	 	 	

6 Iegūto	prasmju	izmantošana	darbavietā	 	 	 	 	 	

7 Bezdarba	līmenis	valsL 	 	 	 	 	

8 Neaizsargāto	grupu	izplaLba 	 	 	 	 	

9
Mehānismi,	lai	apzinātu	mācību	
vajadzības	darba	frgū.	 	 	 	 	 	

10
Shēmas,	ko	izmanto,	lai	veicinātu	labāku	
piekļuvi	PIM	un	sniegtu	norādījumus	
(potenciālajiem)	PIM	audzēkņiem.	 	 	 	 	 	

Lapa	30

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1570&langId=en


	

Avots:	EQAVET	kvalitātes	nodrošināšanas	cikls	

Lapa	31

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1546&langId=en


● C PIELIKUMS — ECVET, ko piemēro mikroakreditācijai 

Eiropas	kredītpunktu	sistēmā	profesionālajai	 izglīLbai	 ir	divu	veidu	kredītpunkf:	viens	kredītpunktu	

veids	profesionālajai	mācībai,	ko	sauc	par	Eiropas	kredītpunktu	sistēmu	profesionālajai	 izglīLbai	un	

mācībai	 (ECVET),	 un	 līdzvērLgs	 izglīLbas	 kredītpunktu	 veids,	 ko	 sauc	 par	 Eiropas	 kredītpunktu	

pārneses	 un	 uzkrāšanas	 sistēmu	 (ECTS),	 un	 abi	 ir	 pamafnstrumenf	 zināšanu,	 prasmju	 un	

kompetenču	 uzkrāšanai	 un	 pārnesei.	 Tāpēc	 profesionālās	 izglīLbas	 kontekstā	 mūs	 interesē	 ECVET	

kredītpunkf,	 kas	 balstās	 uz	 kvalifikāciju	 sadalīšanu	 vienībās	 un	 katrai	 vienībai	 piešķirto	 mācību	

rezultātu	 aprakstu,	 izmantojot	 trīs	 Eiropas	 Kvalifikāciju	 ietvaru	 (EQF)	 aprakstus,	 kas	 axecas	 uz	

zināšanām,	prasmēm	un	kompetencēm,	skaidri	norādot,	uz	kuru	EQF	līmeni	fe	axecas.	Kvalifikācijas	

un	 vienības	 atbilst	 noteiktam	 kredītpunktu	 skaitam.	 Kredīf	 izsaka	 mācību	 rezultātu	 apjomu	 katrā	

nodaļā	un	sniedz	informāciju	par	kvalifikāciju	veidojošo	vienību	relaLvo	svaru	(Brauer,	2023).	Saskaņā	

ar	Cedefop	dafem	7.	auēlā	ir	parādīts,	kā	katra	valsts	pieejas	kredītpunktus	profesionālajā	izglīLbā,	

un	ir	skaidrs,	ka	ECVET	ir	risinājums	lielākajai	daļai	no	minētajām	valsLm.	

Lapa	32



10.	a\ēls	
Kredītu	izmantošana	PIM	sistēmās	Eiropā	(tabula	angļu	valodā)	

	

Lapa	33



	

Avots:	Cedefop	(2023,	155.	lpp.),	pamatojofes	uz	dokumentālo	izpēf,	gadījumu	izpēf,	intervijām	un	
ReferNet	anketu.	

ECVET	 vēl	 nav	 panākta	 vienprāLba	 par	 stundu	 skaitu,	 kas	 piešķir	 ECVET	 kredītpunktus,	 jo	

1	ECVET	var	būt	25—30	mācību	stundas.	Tāpēc,	lai	 izvairītos	no	jautājumiem	atzīstot	mācības,	kuru	

pamatā	 ir	mikroakreditāciju	koncepcija,	 ieteicams	 izmantot	atsauces	vērLbu	30	stundas	=	1	ECVET.	

Turpmāk	ir	sniegts	shemafsks	ISQ	priekšlikuma	izklāsts	par	ISO	56003	mācību	moduļa	ilgumu,	kas	ir	

piemērs	 tam,	 kā	 paredzēt	 mācību	 kursu,	 kas	 konfigurēts	 kā	 mikroakreditācija	 ar	 kredītpunktu	

ekvivalentu,	kas	vienāds	ar	1	ECEVET.	Tas	ir	parādīts	11.	auēlā.	

11.	a\ēls	
Priekšlikums	mikrokredifikācijai,	kas	līdzvērIga	1	ECVET	(afēls	angļu	valodā)	

	

Avots:	autori	

Lapa	34



● D PIELIKUMS — Mikroakreditāciju atzīšana 

Eiropadome	 definē	 obligātos	 un	 fakultaLvos	 elementus,	 kas	 jāiekļauj	 mācībāss,	 pamatojofes	 uz	

mikroakreditāciju	koncepciju.	Šo	elementu	ņemšana	vērā	ir	pirmais	solis,	lai	pieteiktos	akreditācijai.	

12.	a\ēls	
Eiropas	standarta	elemen.	mikroakreditācijas	aprakstam	(tabula	angļu	valodā)	

	

Avots:	Eiropas	Savienības	Padome	(2022,	243/21.	lpp.,	I	PIELIKUMS).	

12.	 auēlā	 ir	 fkai	 kopsavilkums	 par	 to,	 kā	 pazīt	 mikroakreditācijas.	 Lai	 iegūtu	 vairāk	 informācijas,	

iesakām	iepazīfes	ar	šo	literatūru:	

● Eiropas	Savienības	Padome	(2022).	Padomes	Ieteikums	(2022.	gada	16.	jūnijs)	par	Eiropas	
pieeju	mikroakreditācijiem	mūžizglīLbai	un	nodarbināLbai.	Eiropas	Savienības	Oficiālais	
Vēstnesis,	C	243,	27.6.2022.,	10.—25.	lpp.	hups://rb.gy/fxsja.		

● Zināšanu	inovāciju	centrs.	(2022).	Rokasgrāmata	par	mikroakreditāciju	izstrādi,	izsniegšanu	
un	atzīšanu.	Eiropas	IzglīLbas	fonds.	hups://rb.gy/tpxjb		

Lapa	35

https://rb.gy/fxsja
https://rb.gy/tpxjb

